

# 令和5年4月1日から9月30日までの 半年間の各会計の財政状況

令和5年度上半期の各会計等の財政状況をお知らせします。

## 一般会計

(単位：千円、%)

区分	予算現額	収入済額	執行率
市税	3,659,853	2,185,078	59.7
地方譲与税ほか	946,378	454,716	48.0
地方交付税	6,390,856	3,944,784	61.7
分担金及び負担金	53,630	13,434	25.0
使用料及び手数料	329,941	134,940	40.9
国庫支出金	3,521,907	574,560	16.3
県支出金	1,422,639	239,494	16.8
繰越金ほか	3,014,903	707,542	23.5
市債	5,998,900	8,400	0.1
歳入合計	25,339,007	8,262,948	32.6

(単位：千円、%)

区分	予算現額	支出済額	執行率
議会費	146,840	75,435	51.4
総務費	4,730,491	2,257,355	47.7
民生費	4,754,841	1,748,272	36.8
衛生費	4,250,934	1,442,103	33.9
労働費	62,093	32,202	51.9
農林費	910,190	239,803	26.3
商工費	683,717	390,376	57.1
土木費	1,463,903	389,028	26.6
消防費	670,864	260,744	38.9
教育費	3,239,048	1,003,753	31.0
災害復旧費	2,685,456	158,501	5.9
公債費	1,729,898	759,178	43.9
予備費	10,732	0	0.0
歳出合計	25,339,007	8,756,750	34.6

※ 令和4年度からの繰越分を含みます。

## 特別会計

(単位：千円、%)

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	3,151,678	1,311,803	41.6	1,271,911	40.4
環境衛生事業特別会計	166,787	4,207	2.5	7,486	4.5
介護保険事業特別会計	3,489,920	1,504,544	43.1	1,286,982	36.9
後期高齢者医療事業特別会計	515,477	169,867	33.0	175,804	34.1

## 財産、市債及び一時借入金の現在高

財産（令和5年9月30日時点）

土地 （地積） 千㎡	建物 （延面積） 千㎡	基金 千円
52,011	263	7,116,925

市債（令和5年9月30日時点）

一般会計 千円	特別会計 千円
15,695,954	55,700

一時借入金（令和5年9月30日時点）

ありません
-------

げんき  
みね。

別冊No.2



## 水道事業会計

### 1 事業の概要

令和5年度上半期における配水量は1,494千㎡となりました。  
また、1日平均配水量は8,164㎡となり、有収水量については、1,201千㎡となりました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和5年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	199,498
2 営業費用	286,803
営業損失	87,305
3 営業外収益	147,146
4 営業外費用	28,760
営業外利益	118,386
5 特別損失	0
当期純利益	31,081

#### イ 貸借対照表（令和5年9月30日時点）

(資産の部)

1 固定資産	9,608,447
2 流動資産	753,495

(負債の部)

3 固定負債	4,883,474
4 流動負債	552,332
5 繰延収益	2,269,318
負債合計	7,705,124

(資本の部)

6 資本金	2,411,659
7 剰余金	245,159
資本合計	2,656,818

資産合計	10,361,942	負債資本合計	10,361,942
------	------------	--------	------------

【令和5年9月30日現在企業債残高 5,007,424千円】

## 下水道事業会計

### 1 事業の概要

令和5年度上半期における下水道使用戸数は4,817戸（うち公共下水道3,847戸、農集970戸）、有収水量は516千㎡（うち公共下水道403千㎡、農集113千㎡）となりました。また、処理水量は747千㎡（うち公共下水道610千㎡、農集137千㎡）となりました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和5年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	84,765
2 営業費用	315,055
営業損失	230,290
3 営業外収益	295,073
4 営業外費用	12,650
営業外利益	282,423
5 特別損失	0
当期純利益	52,133

#### イ 貸借対照表（令和5年9月30日時点）

(資産の部)

1 固定資産	11,580,484
2 流動資産	1,306,830

(負債の部)

3 固定負債	1,753,865
4 流動負債	162,746
5 繰延収益	6,122,770
負債合計	8,039,381

(資本の部)

6 資本金	3,818,638
7 剰余金	1,029,295
資本合計	4,847,933

資産合計	12,887,314	負債資本合計	12,887,314
------	------------	--------	------------

【令和5年9月30日現在企業債残高 1,867,052千円】

## 病院等事業会計

### 1 事業の概要

令和5年度上半期の病院における患者数は、入院30,500人、外来31,012人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所11,985人、通所2,164人となり、訪問看護における利用者数は2,889人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位：人、千円)

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立東栗病院	計		
入院患者、入所者	16,016	14,484	30,500	11,985	-
外来、通所、利用者	18,395	12,617	31,012	2,164	2,889
総 収 益	999,910	721,815	1,721,725	182,199	27,169
総 費 用	986,373	670,149	1,656,522	168,684	19,896
純 利 益	13,537	51,666	65,203	13,515	7,273

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和5年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 事業収益	1,507,461
2 事業費用	1,745,493
事業損失	238,032
3 事業外収益	416,739
4 事業外費用	92,716
事業外利益	324,023
当期純利益	85,991

※ 同一会計内の会計処理のため、事業費用6,893千円、事業外収益6,893千円を除く。

#### イ 貸借対照表 (令和5年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	4,180,126	3 固定負債	2,656,816
2 流動資産	1,161,984	4 流動負債	337,926
		5 繰延収益	1,740,781
		負債合計	4,735,523
(資本の部)		(資本の部)	
		6 資本金	1,191,687
		7 剰余金	▲585,100
		資本合計	606,587
資産合計	5,342,110	負債資本合計	5,342,110

【令和5年9月30日現在企業債残高 1,868,361千円】

## 美祢観光開発株式会社の経営状況

### 1 事業の概要

4月には「道の駅25周年イベント」、8月には道の駅オリジナルの新品、クラフトビール「はだか麦エール」のPRを兼ね「ピアマルシェ」を開催しました。また、秋吉台花火大会を始めとする地域のイベントも多数開催され、積極的に参加することができました。6月末の豪雨災害では美祢市民を対象に約1か月間温泉を無料開放し、多くの市民の皆様にご利用いただきました。今年度よりレストランがテナント運営となり、会社全体の売上高は昨年度と比較すると減少していますが、各部門の売上は増加しています。

また、美祢社会復帰促進センターと連携して行っている職業訓練「ネット販売実務科」は、今年度も引き続き協力し、地方創生事業にも寄与することができました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

令和5年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	118,710
2 売上原価	64,334
売上利益	54,376
3 販売費及び一般管理費	54,136
営業利益	240
4 営業外収益	1,776
5 営業外費用	4
経常利益	2,012
6 特別損失	0
7 法人税等	0
当期純利益	2,012

#### イ 貸借対照表 (令和5年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 流動資産	70,215	3 流動負債	31,350
2 固定資産	1,807	4 固定負債	481
資産合計	72,022	負債合計	31,831
(純資産の部)		(純資産の部)	
		5 資本金	60,000
		6 利益剰余金	▲19,809
		資本合計	40,191
		負債純資産合計	72,022

## 観光事業会計

### 1 事業の概要

上半期の入洞者数は、秋芳洞234,168人、大正洞1,256人、景清洞7,229人となりました。3洞の入洞者数合計は前年上半期と比べ10.3%増加しましたが、コロナ禍前の令和元年度上半期と比べると24.6%減少しています。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和5年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	260,449
2 営業費用	205,339
営業利益	55,110
3 営業外収益	737
4 営業外費用	2,360
営業外損失	1,623
5 特別利益	0
6 特別損失	0
当期純利益	53,487

#### イ 貸借対照表 (令和5年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	1,275,764	3 固定負債	99,486
2 流動資産	489,859	4 流動負債	31,859
		5 繰延収益	246,690
		負債合計	378,035
(資本の部)		(資本の部)	
		6 資本金	1,527,456
		7 剰余金	▲139,868
		資本合計	1,387,588
資産合計	1,765,623	負債資本合計	1,765,623

【令和5年9月30日現在企業債残高 29,810千円】

## 美祢農林開発株式会社の経営状況

### 1 事業の概要

市内の竹材を利用した竹箸の製造を美祢社会復帰促進センターで行い、市内外の飲食店を中心に販売しました。

また、市内流域で獲れる良質なたけのこの水煮3.9トンを製造しました。給食用材料としての販売をはじめ、無添加・無着色商品の「美祢っこ」シリーズとしてスーパーなどで販売しました。

さらに、7月に竹箸部門、農産品加工部門、ものづくり部門については新たな民間事業者に事業譲渡しました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

令和5年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	11,023
2 売上原価	9,630
売上利益	1,393
3 販売費及び一般管理費	5,163
営業損失	3,770
4 営業外収益	3,894
5 営業外費用	0
経常利益	124
6 特別利益	1
7 法人税等	0
当期純利益	125

#### イ 貸借対照表 (令和5年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 流動資産	21,883	3 流動負債	1,289
2 固定資産	0	4 固定負債	0
資産合計	21,883	負債合計	1,289
(純資産の部)		(純資産の部)	
		5 資本金	20,000
		6 利益剰余金	594
		資本合計	20,594
		負債純資産合計	21,883

予算・決算のより詳しい内容など、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ (<http://www2.city.mine.lg.jp>) で見るすることができます。

お問い合わせは、美祢市総務企画部行政経営課

TEL : 0837-52-5226 E-mail : gyouseikeiei@city.mine.lg.jp まで